
 
 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE MOSTRA “disORIENTAMENTI -  Trentino tra Sud e Mitteleuropa” 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA QUOTA A CARICO DEL COMU NE DI FONDO. CODICE 
CIG Z480ADA44A 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 Premesso nell’ambito delle iniziative culturali della stagione estiva 2013, Il Comune di Fondo in collaborazione 
con la locale PRO LOCO, organizza  presso la sede della ex APT dal 19 luglio 2013 al 20 agosto 2013 un’esposizione di 
artisti quali: SILVIO CATTANI, ROBERTO CODOROICO, LORENZO MENGUZZATO, PAUL SARK, RENATO 
SCLAUNICH, PAOLO TOMIO E SIMONETTA TURRA. 
 
 Lo scopo della mostra, che del resto ha già riscontrato un notevole successo a livello Regionale, è quello di 
descrivere la realtà culturale del Trentino nella sua collocazione tra il Sud e la Mitteleuropa; itinerario, quindi, di grande 
supporto per fa conoscere anche la vera natura della cultura trentina; 
 

Preso atto che l’organizzazione di tale iniziativa prevede la collaborazione della Locale PRO LOCO, la quale 
provvede a mettere a disposizione una persona che non solo controlli le opere d’arte esposte ma sappia anche dare le 
indicazioni e la guida a supporto dei visitatori. La Pro Loco inoltre si incarica direttamente delle spese per organizzare 
l’inaugurazione, la quale prevede anche la presenza di autorità politiche trentine;  
 
 Verificato, inoltre, che si rende altresì necessario divulgare e far conoscere la mostra attraverso la predisposizione e 
stampa di locandine ed opuscoli informativi da distribuire ai visitatori e che a tal proposito è stato chiesto un preventivo 
alla LITOTIPO ANAUNE con sede in Fondo, che si è resa disponibile alla fornitura di quanto necessario ad un prezzo  di 
Euro 375,00 oltre gli oneri I.V.A. e quindi per un importo totale di Euro 453,75; 
 

Preso atto in attuazione delle Circolari della Presidenza della Provincia Autonoma di Trento di data 17.12.2012 e di 
data 13.02.2013 in merito all’applicazione sul territorio provinciale delle disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012 
convertito con la L. 135/2012, si precisa che non è possibile nel caso di specie ricorrere alla fornitura attraverso il mercato 
elettronico MEPAT o CONSIP, in considerazione sia del fatto che tale per peculiarità della stampa richiesta non si riesce a 
trovare alcuna ditta ed in ogni caso essendo le locandine da stampare personalizzate con il logo del Comune e degli altri 
soggetti che partecipano all’iniziativa tra cui anche l’Unicredit (come sponsorizzazione), è autorizzato  il ricorso alla 
trattativa privata prevista dall’articolo 21, comma due, della L.P. 23/90 che in Provincia di Trento è ancora di immeditata 
applicazione, come ribadito nelle circolari sopra richiamate;  
 
  Ritenuto, inoltre, riconoscere alla PRO LOCO di Fondo un contributo di Euro 900,00 a copertura della spesa sopra 
descritta;  
  

Preso atto. che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 45 di data 2 maggio 2013 con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune 
di Fondo per l’anno 2013 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2013, 
la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

  

Constatato. che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

Visti i pareri  in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura 
finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto, il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Vista, la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 

con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 



 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che il Comune di Fondo unitamente alla locale PROLOCO organizza   presso la sede della ex APT dal 19 

luglio 2013 al 20 agosto 2013 un’esposizione di artisti quali: SILVIO CATTANI, ROBERTO CODOROICO, 
LORENZO MENGUZZATO, PAUL SARK, RENATO SCLAUNICH, PAOLO TOMIO E SIMONETTA TURRA. 
 

2. Di riconoscere alla PRO LOCO di Fondo un contributo straordinario dell’importo di Euro 900,00 a sostegno delle 
spese per la messa a disposizione di un custode/guida della mostra e per l’organizzazione dell’inaugurazione. 

 

3. Di affidare, a trattativa diretta, alla LITOTIPO ANAUNE con sede in Fondo l’incarico per la predisposizione di 
manifesti, locandine ed opuscoli un prezzo  di Euro 375,00 oltre gli oneri I.V.A. e quindi per un importo  totale di 
Euro 453,75 come meglio evidenziato nel preventivo di data 8 luglio 2013 pervenuto al Comune di Fondo in data 12 
luglio 2013 prot. n. 4437. 

 

4. Di dare atto che alla prestazione di cui al precedente punto 1) trova applicazione l’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e che la LITOTIPO ANAUNE con sede in Fondo,  dovrà comunicare entro 7 
giorni gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo, indicare generalità e codice fiscale 
delle persone delegate a operare sul conto corrente stesso ed indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti 
l’incarico seguenti codice CIG: Z480ADA44A precisando che la condizione della tracciabilità dei pagamenti dovrà 
essere accettata da parte della stessa ditta LITOTIPO ANAUNE con sede in Fondo, mediante la relativa 
sottoscrizione. 

 

5. Di dare atto che, la spesa derivante dal presente atto, quantificata nell’importo massimo di Euro 1.353,75 trova 
imputazione al capitolo 4370 del bilanci di previsione 2013 che presenta adeguata disponibilità finanziaria.  

 
6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare l’impegno visto l’approssimarsi dell’avvio della mostra. 

 
7. Di disporre, la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed alla 

pubblicazione all’albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 
modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

 
8. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199. 

 


